M
CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 0757-2019

Considerando que em diversas cidades de nosso país a Policia

Militar e Guarda Civil, vem promovendo a operação denominada Pescoço Seguro que

visa combater uso do cerol e da linha chilena.

Considerando que o Cerol é uma mistura de cola com cacos de

vidro moídos, que posteriormente é aplicada às linhas de pipas com a finalidade de

cortar pipas adversárias em uma competição.

Considerando que as linhas com cerol possuem uma enorme

capacidade de corte. Quando atingem regiões como o pescoço, provocam ferimentos

profundos que são potencialmente mortais.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário,

oficie-se á 4^ Cia da Polícia Militar de Garça, para que informe a possibilidade de

realizar a operação Pescoço Seguro em nosso município.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2019.

WAGNER LUIZ FERREIRA

VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP
Site: www.cmgarca.sp.gov.br/email: camara@cmgarca.sp.gov.br